cumque Ecclesiastici viri de causis ad Ecclesiasfi-

cum forum spectantibus, prout pertinet ad eosdem,

de consuetudine vel de jure dicti officiales et

ministri impediunt minus juste ; et ne de cogni-

tione hujusmodi se aliquatenus intromittant, eis

districtius interdicunt : quos si coutra inferdictum

hujusmodi, cui minime jiarere tenentur, eos ve-

nire coutingat, bona eorum indebite capi faciunt,

impediendo per hoc jurisiiictionem Ecclesiasticam

niaiiifeste, quam deberent pro dictse Sedis reve-

renfia promptis studiis defensare.

Insuper autem officialts et minisfri prse-

fati in casibus, ubi custodia Ecclesiarum, seu

mouasteriorum vel aliorum locorum EccIesiasU-

corum ratione vacationis vel alias teneatur per

eos, domos, vivaria, stagna, nemora, porcos et

feras ipsorum, molendina quoque et aiia bona ad

Ecclesias, monasleria et luca jiraedicta specfanlia

adeo danmose distrahunt , consumunt et de-

slruunt, quod non possunt per longi temporis spa-

tiuni reparari. Nec adhuc dicti officiales, ministri,

nobiles et gentes tantis conlenfi pressuris, easdem

personas et Ecclesias diversis gravaniinibus oppri-

munt, lacessunl injuriis, beneflciis Ecclesijsticis

(>; lii-inis Mliis, jnribus et jurisdicfionibus projiriis

spoliant violenter, et alias se infestos reddenles

eisdem multipliciter et molestos, violare, dicto

dissimulante rege, conantur Ecclesiasticam liber-

talem : pro|iter qnae dicti officiales, minisfri, no-

biles et geufes, ac alii prcestantes circa pra^missa

auxilium, consilium et favorem divinam offensam

incurrunt, et pcenis noscuntur gravissimis sub-

jacere.

18. « Cum itaque vos ad regnum Francic-c pro

niagnis et arduis negofiis destinemus, discretioni

vestrse per Apostolicascriptamandamus, quatenus

praefato regi diligenter exposifo, quod singularis

ad personam suam nos urget affectio, specialis

afficit charifas, ut in prffcavendo sibi non solum

a noxiis, sed eliam ab iis qua; salufi suaederogant,

et excellentite regalis honori non congruunt, nil

persuasisse sufficiaf, sed persuasis semper acsfi-

memus addenduni ; sibique per saluhrissuggestio-

nes consilii solcrlius ostendentes, quod quando

inclytum genus suum ab olim plenius fovit et

exaltavit Ecclesia, et personas Ecclesiaslicas, ma-

nutenere ac illibatam servare studuit Ecclesiasti-

cam libertatem, tanfo singulariusin ipso amplius-

que notatnr, si Ecclesias vel Ecclesiasticas perso-

nas opprimi, aclibertatem Ecclesiasticam diminui

et conculcari permittit; quodque perhoc non leve

pondus adjicitur excellentiae status sui, cum ex-

cessus sublimium personarum tanto damnabilior

habeatur, quanto facilius quantoque iiericulosius

derivatur in alios per exemplum, et ideo minus

ab Ecclcsia debet, minusque potest urgenfe con-

scientia tolerari ;eumdem regein, quod officiales,

ministros, familiares et nobiles , af gentes praedi-

ctas a praemissis, per quae Peus offenditur iiltio-

num, suae saluti detrahitur, honoris gloria ma-
culatur, gravis nobis etdictae Sedi paratur offensn,

pro divina et ipsius Apostolicffi Sedis ac nostra

reverentia cessare faciat et penitus abstinere, et

ipse similiter cesset et abstineat ab eisdem ac in

statum debitum revocet quidquid contra integri-

tatem libertatis ejusdem in dicto regno nnscitur

attentatum , solerter inducere et efficaciter ex-

hortari cura provida persuasionis instantia stu-

deatis, etc. Dat. Avin. IX kal. Jiilii, anno iii «.

19. Atrocius longe in Anglia ab Eduardo re-

giisque administris dignifas et immunitas Ordinis

Ecclesiasfici violabatur : non enim recensifae modo
injuriae a Gallis magistratibus irrogari solitae infli-

gebantur sacerdotibus Anglis , verumetiam hae

,

quffi in litferis aliis ad legatos cardinales datis

connumerantur. Jussi etiam sunt cardinales dare

operam apud Eduardum regem, ut regiorum ad-

ministrorum licentiam in Ecclesiasticos compri-

nieret : quem etiam Benedicfus ad afferendam pri-

stinae immuiiilati sacerdotalis ordinis dignitatem

bisce litteris excitavit:

20. «Benedicfus, etc. charissimo in Christo

filio Eduardo regi Angliaj illustri.

« Optamus ab intimis, dilecfissime fili, ut

quemadmodum in orbeterrarum inter Catholicos
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reges et principes natalinni lllnstrium fnl^^ore

pr.Trutilas, sic lanilaliilium claritate resplendeas

actionnm, et mentis ocnlis ad illnm erectis, per

quem regnorum culmina possidentnr, ejns bene-

placitis te conformes, sibique reddaris acceptns

cumnlo merilornni. Ilabel qnidem, amnntissime

fili, insiniiatio claniosa multorum gravibns onusta

querelis, quod nonnuUi officiales regia^ celsitndi-

nis et ministris, ac plurcs nobiles et alii de regno

et terris tnis, eorum finibns non contenti, Eccle-

sias et personas Ecclesiasticas regni et terrnrnin

praediclornm diversis gravaminibus opprimunt,

lacessiint injnriis, beneficiis Ecclcsiaslicis et bonis

nliis, jnribus et jurisdictionibiis propriis spoliant

violenter, ct alias se infestos reddentes eisdcm

multipliciter etmolestos, violare, te dis^imiilanle,

conantur (quod non nbsqiie tnrbnfinne niulla re-

ferimus) intcgrilatem Ecclesia^tica; libertalis.

« Cum igitur, dilectissime fili, pi;c mafris Ec-

clesia; perfecta sinceritasinteraliosprincipes orbis

terra> Catbolicos eximiis fautoribus te proseqnatnr,

et brachiis mnltnB dilectionis adstringnt, teque

gerat et conservet assidne in charitatis viFceribns

pra?dilL'clum ; nosque ad regni tni statnm prospe-

rum aspiremns, ad jurium regaliuni conserva-

tionem on.nimodam sedulis sludiis intendendo,

magnificenliam regiam paterno rogamus et hor-

famur affeclu
,
qnatenns prndenli meditntione

consiilerans, quod ex prn^missis benignitas Snlva-

toris ofTenditur, ejusdem Ecclesia; dcrogatur ho-

noribus, tna3 salutis commodis obviatur, et macu-
Intur gloria regii nominis et decoris, pra^dictos

officiales, minislros et nobiles, et alios, cujiiscum-

que conditionis existant, pro divina et Apostolic;t!

Sedis ac nostra reverentia a pra;dictis gravamini-

bus, injuriis, violenliis ac spoliationibus, et omni-

bus aliis, per quae libertalis ejusdem intcgritas

violetur, cohibeas resilire, libertatem liujusmodi

viriliter in regno prffidicto sicut devotionis filius

defensando, ut ver» devotionis zelus et constanlia

reverentiaj filialis, quam ad dos et eamdem Eccle-

siam te habere confidimus, fructibus laudabilium

operum comprobenlur ; tiique iii plenitiuiine be-

nevoIenti;c dictre Sedis,quam libenter extendimus

ad gratitudinis filios, continue residendo, illam

ad ea qua; regnliscelsiludinJs stalum nuignificent,

et hoQoris lui respiciaiit incremen,ta, tibi digne

constituas magis bLuevolam et benignain. Sui^er

iis autein per dilectos filios nostros Pttruni !it.

S. Praxedis ]iresbyterum et BLrtranduiii S. MaricB

in Aquiro diaconum cardinaies Apostolicae Sedis

nunlios exhibilores prssentium, et eoriim qucm-
libet latius aperire iux serenitati niandasinius

mentein nostran; ;
quorum circa pra;inissa reiati-

bus, plenain fidem adhibeas, et efficaciter acquie-

scns. Dat. Avin. IX kal. Julii, aniio iiiB.Muniti

iidem lcgati ' potestate, ul regiorum pra;feclorum

adniinislrorumque licentiam in Ecclesiasticoscom-

' \" 3. p. I l"p dir. xvm.

pescerent : tiim pluribns pra;rogali\is ad geren-

dam cum dignifate legationem ornati ', quibus

inter alia permissum est ', ut cnm iis, qui fidelium

conimuiiione pulsi essent, agere possent.

21.Anlequam ii in provincinm decretam se

conferrent, adhibiKmt Ponlifex Guillelmum Se-

nonensem ' et Pelrum Rolliomagenseiii ' archiepi-

scopos (quorum jiosterior nccepto Clementis VI

nomine Benediclo successit) ut adversns pnrtes

armis temperan! liortarentiir, quo paci vin niiini-

rctnr : pariterquc Philiiipiiin Edunrdumqne ro-

gavit^ut a novandis rebiis nbsisterent, doncc car-

dinales legnti ad ipsos pervcnissent. Reges enim
jam infestissigniscoepisse concurrere, consentiunt

anctores; ac Philippum qnidem miiltns Genuen-
sium Gibellinorum ac Monachensiiim Guelforum

triremes conduxissc * qu;c phiriinns de Anglis prae-

das egere , nc mare Aquitanicum infeslarunt :

regio decreto Aqnitanici diicntus jura revocasse

ad Aulam Gallicam ' immis=oque exercilu non-

nullas arces expiignasse*, trnnsmissa in Scotiam

classe loca quaid.Tm flammis delevisse. Nec minus
Eduardum Flnndriam bello lenlafse, et Cagantiim

insulnm ducibns praicipnis episcnpo Liiicolniensi

comiteque Berfortio evnstasse. Haec erant ingen-

liuiii bellorum inter Anglos Gallosque prn?Iudia.

Interea Petriis ac Berlrandus cardinales legati a

Philippo rege oblinuerant ut Gallico exercitui da-

ret imperia, ne ulterius signn promoveretin Aqui-

taniam, nisi Anglus Gallias invmleret : cumque
in Angliam penetrare meditarenlur, ut Anglum a

Gnllicn expeditione retnrdnrent, prohibiti ' inilio

sunt ab Eduardo Anglia? adilu, deinde famen ho-

norifice excepti '",

Sed parum Pontificis sludia in restinguendo

exitiali bello valuere, ac fruslra cardinalium

labores consumpti ; ad parandum enim bellum

incumbebant reges, ac pcrfas nefasque opus undi-

que cumulabant. Eduardus " enim rex inNolhin-

ganiensi Ordinum conventu ingenlia vectignlia ab

Anglis elicuit, Cliiiiiacensium et Cisterciensiuiii

opes invasit, Italos mercatores diri(iuil, indictas

triennales pro tolerandis Asiatici belli in Saracenos

suinptibiis decimas Ecclesiasticas ad Ctiristiaiuim

fundendum sanguinem convertit. Similiiiue modo
cumulabat Philippus rex opes "

: Italos enim et

ipse mercatores, objeclo foenoris crimine, expila-

bat" : nummos aureos et argenteos minorispretii

percutiebat : Ecclcsiasticorum opes minis et ter-

roribus extorquebat : qiioruiii sortem miseratus

Pontifex legatis cardinalibus dedit imperia '*, ut

ipsum abinjustis ejusmodi extorsionibus abduce-

rent. Inhiabat etiam Ecclesiasticisdeciniis, flagila-

ratque antea a Benedicto, ut crucifixi opes pro con-

' An. 3. p. 1. Ep. xxii ad xuii. — - Ibid. Ep. xx. —

'

Ep. CLSXvii. — ' Ibid. Ep. CLXxviii.— 5 1b. tp. CLXxsi,
fi C-. i:nl W,.-t ^iiwt 1 iri 7 Ti-iii^ 1 1 r U'n canr f

' Tom. i:i.

^^ . . ,CLXSLII.
— ' Foliet bist. scn. 1. vi. — ' Toui. iii. Ep. secr. cccvi. —
» Paul. .Iimil. iu PUil. IV. — ' Gesla Ben. apud Bosq. — » Tom. iv.

Ep. secr. CCXLIX, CCL- — " Walsiiig. ubi sup. — '^ Jo. Vill. 1. xi.

c. 71. — " Ibid. — " Tom. iii.Ep. secr. cccv.
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ficiendo in Saracenos bello coHcctas averteret in

Anglos. Superiori siquidem exeiinte anno Bene-

dictus, purissimus ab omni avaritia; sorde, acce-

pfas a sacerdotibus decumas restitui jusserat, ut

refert Ptolema?us Lucensis his verbis ' : « Revoca-

vit etiani papa Benediclus decimas deciniarum

quibuscumfine ccncessas, ex quo passagium vidit

negleclum tu4ic per regem Francorum Pbilip-

pum, qui boc juraverat, ut superius est dictum.

Decrevit insiiper, ut percepta de decimis pra^dictis

restituerentur Ecclesiis ». Et infra : « Et facta est

pra;dicta revocatio anno Don).MCccxxxvi,XVI kal.

Januarii ». Integiitatis bujus insigne moiiumen-

tum est sulijectum Diploma tum datum ab eodem

Ponlifice- :

« Benedictus, elc. archiepiscopo Aquensi et

puffraganeis, etc.

« Cum in nonnullis provinciis atque regnis

juxta ordinaliones et niodificationes in diclis lilte-

ris (nempe Joannis de sacra expeditione) conteiitas

exactio , soliilio et depositio, seu reposilio factaj

fuerint certffi partis decimaj supradictse, et adhuc

restet alterius parlis ejusdem decimse exactio seu

solutio facienda ad pi;edictum passagium propter

impedimenta aliqua, quae peccatis exigentibus vi-

dentur obicem dicto passagio prfestitisse, sit pro

praesenti lempore (quod dolenles referimus) impe-

ditum ; nos decens et congruum reputantes, quod

postquam cauf a secuta non est, nec vicinitus sequi

speratur, propter quod iiiijiositio ac solutio hujus-

modi decimae factce fuerunt, ejus deinceps exactio

et solutio debeant omnino cessare, quinimo eo-

rum, qu;c pro dictadecima sunl soluta, sit restitu-

tio facienda ; de {ratrum nostrorum consilio vobis

ijt vestium cuilibet districte inbibemus, ne de cx-

tero ad levationem, coUectionem vel exactionem

hujusmodi decim;? per vos vel per alios procedere

quomodolil)et pra?sumatis »; et infra, « jirscipien-

tes nihilomiiius vobis et vestrum cuilihet, ut prse-

fatam decimam , si quam propterea per vos vel

alios coUegistis, etiamsi juxta ordinationem pr;e-

decessorisejusdem una cum capitulis cathedniliuin

Ecclesiarum infra ipsas Ecclesiasaut alibiin ttitio-

ribus locis reiioni fecistis, siiigulis persunis Eccle-

siasticis a quibus exacta extitit et soluta, si dicta;

persoiiae adliuc superstitesrebus liumanisexislant,

et piu'siiiteisdem beneliciis, ratione quorum bujus-

modi aecimam persolverunt ; alioquin, si forte

dict;i; personu' defeceriut, vel alias dicta beneficia

dimiserint eisdem beneliciis, ratione quorum hu-

jusmodi decima extitit persoluta ia utilitatem di-

ctorum beneflciorum per cerlas personas, quae

super hoc nobis rationem reddere teneantur, fide-

liter convertenda, infra unius mensis spatium post

receptionem pra-senlium cum integritate, quan-

tum ad vos pertinet, restituatis. etc. » Si deessent

officio, dupli mulctam intentavit, quam si non

solverent sacrorum usu interdixit, aliasque pocnas

pro meritis irrogandas objecit. « Dat. Avin. XV kal.

Januarii, anno n». Perculsuseo decreto, bujusque

decumani auri aviditate, ut in bellicos adversus

Anglum sumptus illud profiinderet, Pliilippus rex

lioc anno accessit ad Benedictum, ut illum susci-

pienda", confecto bello Angiico, Asiaticae expeditio-

nis pollicitatione demulceret. Siquidem Armenia

ad extremum adducta discrimen ob inanes inten-

tatas Saracenis a Gallis minas, ac patefactam no~

cendi voluntatem et imiiotentiam, lugebat; qua

de re baec narrat Ptoiema;us Luceusis '.

22. Benedictiis PhHippum jurisjurandi gra-

viter monet. — « Anno Domini mcccxxxvu, V no-

nasMartii,rexPbilippiisFrancorumvenitadpapam

Benedictum, et ibi exclusis omnibus solus cum
papa habuit colloquium super passagio, quod de-

bebat incepisse kal. Augusti proximis, et sic re-

mansit inexpletum : ex quo mulla mala infere-

bantur Christianis per Saracenos ». In arcano hoc

colloquio datuni Philipiio iniqua postulanti, gra-

vissimum hoc responsum, consignat memoratus

Vitaj Benedicti auctor ^ (1).

B Fertur, inquit, ipsum dixisse Phihppo regi

Franci;e memorato, cum ad ipsum, ut supra cita-

tuin (recitatum) est, venit essentque ambo causa

audiendi et exponendi illa, qu;e idem rex secum

habebat agere, ac per ipsum fieri petere dispone-

bat : quod si ipse haberet duas animas, unam sibi

libenterdaret et eam pro ipso exponeret : sed non

habebat nisi unam, quain unice et suinnie dilige-

bat, et eam volebat posse tenusconservare. Quibus

praesnppositis et praeiiiissis, dixit eidem regi, quod
secundum hoc suas petitiones sic disponeret et 11-

mitaret, quod iu eis non esset aliquid ad Dei ofTen-

sam, et per consequens suae animae periculum seu

damnationem : tandem videret quia, si sic esset,

nullo modo ipsuin exaudire intendebat. Quod ver-

bum licet prima facie dicto regi aliqualiter duruni

et extraneum extiterit, lamen ipso beue intellecto

et pondeiato ipsum beiie gratum liabuit, et rationa-

bilein sanctum judicavit, pruutetiaminreiveritate

fuit ». Repulsain passus Pbilippus rex de Eccle-

siasticis decimis in Auglos derivandis, iteruni boc

anno easdem importuuas preces renovavit, quas

1 Plol. Luc. IIisl. Eccl. Ms. 1. ult. c. ull. — 2 Tom. 11. p. :;. Ep.

cur. svi.

» Ptolem.xus Lucensis 1, u!t. c.

supra.

ult. Beiiedicli gesla ubi

(1) Si vcriuti coDstarent ea qua; annalista liic scribit, Philippus rrx ad Pontilicem bis venisset; semel anno superiori, ut aunalisla al

euuideiu auniim uuiu. 43 agnoscit, et coutiuuator Nangii ad eumdem anuum conlirmat ; iterum vero anno pra;senti. Verum semel lantum

eo coueessijse idque anno piu'ecJenli peues me certum est ; cum novam bauc profectijuem apud eumdcm .Njugd coutinuatoiem non iegam
;

ct auctor terlia; Vita; ijeuidicti apud Baliizium Vit. papar. ea qua; refert bic Annalisla ex conlinuatore Plolemffii Luceasis auuo ncccxsxvi

t nidem verbis narret. Ex quo colligimus in uotas cbionicas Codicis, quo usus est annalista, meudum in numerum annorum irrepsisse, ut

pro auno Mcccxxxvii legendum sit mcccxxxvi. Mansi.
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ab oratoribus ipsius porrectas gravissimis hisce

argumenlis refregit Pontifex '
:

a BenedicUis, etc. regi Franciae.

a A reyia non credimus menioria excidisse

qualiter per regios et dilecli lilii nobilis viri Joan-

nis priniogeniti tui ducis Normannire procurato-

res, olim ad Sedem Apostolicam destinatos, in

tuam et ejusdem ducis animas et de mandato ex-

presso regio promissum extitit et juralum, quod

nou acciperetis, nec accipi faceretis seu consenti-

retis, quod alius alitiuid de iis caperet, seu ac-

ciperet, quae per Sedem eamdeni erant in sub-

sidiuni passagii transmarini concessa , ad hoc

qucd in usus alios, quam in utilitatem jiassagii

converterentur prredicti, nec ea in usus converte-

relis ahos, nec pateremini a quovis alio scienter

converti ». Et infra : a Et si modo contrarium

fieret, maxime i;i guerris contra Cliristianos fa-

cieudis, decimales pecunias impositas et colleclas

pro dicto passagio expendendo, discutiat intra sui

clauslra pectoris regalis providentia, quid praler

ollensam divinam, et ultionem exinde merito for-

midandam, de nobis et Sede Apostolica et te, lili,

cuni secrete talia et absque tratrum nostroruin

consilio uequiremus concedere, posset dici ; mun-
dus nainque detractoriis oblocutionibus proclama-

ret, dicendo : Nunc patent delusiones quibus per

Ecclesiam et regem deludimur, dum pecunia?,

concessaj ac coUectae pro eripienda Terra-Sancta

de impiorum manibus, ad effundendum Ciirislia-

norum sanguinem convertuntur.

23. « Adverlendum est etiam circa ista, quod
si Deus daret op[)Ortunitatem passagii pro tempore

pecuniae sic consumpla;, recuperari nequirent de

facili, et maxime a tuis hajredibus, in sua piieser-

tim novitate , si a Domino interim vocareris :

piopter quae in fidei etfidelium dispendinm, tuae-

que salutis detrimentura aninicE impedirelur ne-

gotium passagii anteJicti : nam et si tunc forsitan

Sedes prEefata pro passagio abas velietdecimas ini-

poiiere, non deessent, ut existimamus prucuidu-

bio, qui derisorie vel contradiclorie forsitan contra

Sedem eamdem dicerent sibilando, et non absque

nota niagnie ipsius Sedis et tuaj infamiae recen-

sendo, quod illud, quod factum fuerat de aliis de-

ciniis, pro passagio Terriu-Sanctae imposilis alias

tt collectis, ac denium in elTusionem sanguinis

Christianorum conversis, posset sperari de illis

fieri, quas vellet imponere Sedes ipsa, et jirajter

haic sincerilas regia babet considerare prudenter,

quid tuis pra;decessoribus propter receptiones et

consumi)tiones decimarum, alias iinpositariini et

coUectarum pro dicto passagio, creditur comiiiu-

niler accidisse; quidque de te, si sinistrum tibi

veniret aliquid, a quo te defendas Dominus, dice-

retur, ctc. Dat. Aviu. II noii. Aprilis, Pontificatus

nostri auuo iii ».

lla;c si Pbilippus animo consilia reputasset,

' Toni. 111. lip. secr. Lxvii.

ingentia (ut pie credendum est) mala a se avertis-

set : sed illa Benedicti monita, ut plura alia, qua;

veluli oracula erant, ut docuil eventus, a divino

Numine afflata, aspernatum vidimus, respuit : in-

vasit decimas Orienlali expeditioni sacras, et in

belluin, quod ullro ad Scotorum gratiam in Ai|ui-

taiiia inchoaral, convertit , ingentesque bellicos

apparatus iustruxit, sed qute illi prajdixerat Ponti-

fex ad exitum suut perducta; conductus eniin Ec-

clesiasticis opibus, religioni amplificandte conse-

cratis non voluntariis et exitialibus rei Cbristiana3

bellis suscipiendis, exercitus hostium solo adspectu

difflatus dissipatusque est, ut suo loco dicetur in-

ferius.

-2i. Ad Leonem Armenice regem clade affe-

ctum Ponlificis Epislola. — Attrili interea ab infi-

delibus fuere Armeni, de quibus h;cc Plolemoius '

Lucensis : « Eodeni anno fuerunt superati, et pla-

nitiem amittentes petunt montana, sperantes sub-

sidium Ecclesia; et regis Philippi ». Illata est a

Barbaris lale strages, ac Leo rex ad eas iniquas le-

ges a 1'urente victore adactus est, ut jurejurando

spoponderit, nullos in posteruni oralores vel litte-

rus ad Piomanii.ii Ponlificein se missurum : quo
accepto Benedictus, proximo anno Leonem ea reli-

gione Apostoiico Diplomate exsolvit -
:

« Beuedictus, etc. charissimo in Cliristo filio

Leoni regi Armenia; illuslri salutem et Apostoli-

cam benedictionem.

« Belulit hactenus Sedi Aposlolicce cum dolo-

ris angustia famx- nuntialio volucris, et fide di-

giiorum asserlio molestius aftiriuavit, quod adeo

in tui delriineiitum status, luique regiii dispen-

diuiii soldani Babylonicirabies truculenta desa;vit

et niultitudo Saiacenorum sui dominii , eidem
regno pra;cipue vicinoruin crucis salutiferae ho-

slium prout ipse iu Cbrislicolas tyrannidis execu-

tor cxistit, in le dictumqiie regnum durius insur-

rexit, quod per eorum poteiitiam(ulinam divinitus

reprimendam ) iuijusmodi Saracenorum multi'-

tudo quotidic regnum luuni inlrant hostililer,

civilates et castra illius expugnant , capiunt el

soLlano subjiciunt antediclo : Cbristianuin popu-
luiii inibi degenteiii furenter cruciant, capiunt et

secum adducunt , ac inhumaniter ponunt in ore

gladii fuiibuiidi : sicque te tuisque regnicolis a

soldano et Saracenis eisdem oppressis iiiaestima-

biliter et affliclis tu sensim conspiciens
,
quod

tantaj ipsorum potentiae ad reprimeiulam vel pro-

pellendani eam resistere nou valebas , violentia

superatus, et urgenti necessilate coactus, ut iidem

soldanus et Saraceni terram tuam seu pra;dictuiii

regnum non dissiparent vel occuiiareiit ulterius;

sed te dictique regni subdilos permitterent respi-

rare, juramentum ad sancta Dei Evangelia inler

caetera pra>stitisti nunlio ipsius soldani pro eo re-

cipienti, quod ad summum Pontificem, qui esset

1 Ptol. Luc. Ilist. Eccl. M3. 1. XXIV. c. ult. — - Au. 4.p. 1. tp.

com. cv.
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pro tempore, sive ad Romanam curiain aliquem

ambassialorem vel nuntium, aut litleras ex tunc

in antea nullalenus destinares. Cum igitur jura-

mentum bujusmodi beneplacito excellenlirE divi-

nae obviet , et justitia; contradicat, ac in deroga-

tionem tuae regia; dignitatis, honoris et status

redundare noscalur ; nos haec diligeulius atlen-

dentes, et etiam considerantes altenlius juranien-

tum ipsum a te non sponte, sed coacte, utpote per

impressioucm bostilem et viokmtiam inculcalam

extorlum per feram tyrannidem extitisse : quod-

que juramenlum, ut foret iniquitatis vinculum,

non extilit institutum ; ac volentes sujier hoc,

prout nostra interesl, de opportuno remedio pro-

videre, te ab eodeni juramenlo, illicito quidem,

auctoritate Apostolica iirorsus absolvimus et de-

nuntiamus etiam absolutum ; auctoritate decer-

nentes eadem, te ab ipsius juramenli observan-

tiam aliquatenus non teneri. NuUi ergo, etc. Dat.

Avin. kal. Maii, anno iv». Conlinuae Occidentis

dissensiones obstitere , ne Armeniffi inferrentur

auxilia : alque ita eam i^ronis in exitium rebus

demum a Sedis Apostolicse obsequio divuisam

visuri sunius. Lucluosum ]iorro fuit reges Cbri-

stinaos muluis conslrictos affmitatibus, in mulua

conjunclione juribus sanguinis contineri non po-

tuisse.

23. Descriptis bclli inlcr Castellce et Lusila-

nice reges exordiis, Petro Aragonio de siiscepto

pacis consilio gratulatus Pontifex. — Cum vero

disturbatamexpedilionem Asiaticiimvidisset Alfon-

sus LusitanicE rex, edixit ne decreta?a Joanne XXII

decimse, quae pro suppeditaodis stipendiis Lusi-

tanis, qiii ad eam se comparassent , solverentur

Sedi Apostolicre, easque opes occupavit, pra^te-

xens hunc fucum ne sine auctoritate sua consu-

merentur. Qua de re certior factus Pontifex, cum
eas decimas in Orienlalium auxilium converlere

cuperet (flagitabat ' enim opem Leo Armenia? rex,

cujus oralores ac supplices iitteras hoc iterum

adullo anno accepit, tum iibertas Ecclesiastica in-

vasis sacris opibus violaretur, Alfonsum Lusita-

niffi regem corripuit, objecitque quantam Sedi

Apostolicffi injuriam inferrel. Implicitus ^ erat

Alfonsus rex bello cum Alfonso Castellae rege

genero, cum Mariamreginam filiam suam ab illo

illiberaliter tractari indignaretur adeo', ut de ipsa

repudianda et Gusmania, cujus vesanis erat irre-

tilus Castellanus amoribus, corona regia ornanda,

Petroque nolho tradendis sceptris agitarit. Ad
quos conciliandos Bernardus episcopus Rutenen-
sis a Ponlifice legatus est. Imperala; sunt ab hoc
induciffi, quas non respuit Lusitanus, si Castella-

nus eas admitteret. De quo Benedictus Lusitano

actis graliis, ad flectendum Castellanum sludium
couvertil, atque ob oculos ipsi proposuil * quanta
ex iis discordiis nascerentur discrimina : confli-

clari regnum, alteri populos, bostium fidei po-

tenliam confirmari. Quo antea argumeuto ad Lu-

sitanum regem scripserat. Comparabat enim se

bello Albohacenus rex Marrochitanus (quem Tre-

mescnio regno superiori anno auctum fuisse re-

fert Mariana) ' ad invadendas Hispauias : qua de

re Beltraminus electus Theatinus etHenricnsde

Aste Apostolicas Sedis internunlii eam fecere cer-

tiorem -. Missos superiori anno in Aragoniam ipsos

vidinms, ut Pelrum regem, qui cum regina Elio-

nora noverca ejusque liberis et illorum patruo ac

tutore et rege Castellte, qui sororis viduae clien-

telam acceperat, perniciale bellum gerebat, ad

pacem revocarent, darentque operam ut celebra-

rentur ordinum regni conventus, in quibus con-

trovcrsia componeretur : navatumque adeo slre-

nue studium ab iis fuit, ut demum Pontificiis

consiliis magna publicae rei utilitate ' partum sit.

Commendanda vero hic soUicitudo Pontificis, qui

ex Apostolico munere, quo publicis oumium re-

gnorum Cbrislianorum utililalibus consiilere ob-

strictus eral, cum regem Aragonium puerum a

factioso consilio abripi in bella civilia intueretur,

solenmes regni convuntus sua auctorit.ite cele-

brari ad regnum [lacandum jussit, ac regii con-

silii turbariimque principem praefectum scrinii,

regia; cetatis abutentem imbecillitatt', ad subsellia

Sedis Apostolicai ad causam dicendam se sistere

compulit '. Extincto itaque in Aragonia civili

bello, Benediclus Petro regi est gratulatus' ani-

mum ad pacis consilia ipsum convertisse, ac pie

A|)Ostolicis monitis morem gessisse :

a Benedictus, etc. Petro regi Aragonum.
Dilectorum filiorum Beltraniini eiecti Tbea-

tini, et magistri Henrici de Aste canonici Ambia-
nensis caiiellani nostri causarum palatii Aposto-

lici auditoris , nostrorum et Apostolica; Sedis

nuntiorum , ad nos insinuatio grata perduxit,

quod tu, fili dilectissime, nostris et eorumdem
nunliorum ac aliorum, (|ui tuae salutis, honoris et

commodi zelatores exislunt, consiliis et persuasio-

nibus salubribus acquiescens, ad extirpandam ra-

dicitus dissensionis periculosam et scandalosam

materiam, quam inter te ex una parte, ac inclytos

infantes claraj memoria; Alfonsi regis Aragonum
genitoris tui ac charissimae in Christo filice nostrae

Eliononc reginae Aragonum illustris relicta; suae

natos fratres tuos, eamdemque reginam tutricem

ac dilectum filium nobilem virum Petrum domi-
num de Xerica dcfensorem eorum exaltera, susci-

tare studuerat iiostis humani generis; ac pacis

et unitalis foedLra invicem reformanda et stabi-

lienda, cor regium effectualiter inclinasti. Super
quibus, Deo et nobis gratis admodum, celsitudi-

nem regiam mullipliciter in Domino commenda-
m\is, eamdem rogantes attentius, et in Domino
exhorlantes, quateuus pacis ejusdem attentis com-